Ma la cosa davvero rara e sorprendente agli occhi di Plinio fu che ad un certo momento i Bitini decisero di lasciare cadere l'accusa:

Plin. ep. 7.6.1-7: 1. *Rara et notabilis res Vareno contigit, sit licet adhuc dubia. Bithyni accusationem eius ut temere incohatam omisisse narrantur.* «Narrantur» dico? *Adest provinciae legatus, attulit decretum concilii*

⁴⁰ Plin. ep. 6.5.2: *Addidit etiam petendum a consulibus, ut referrent sub exemplo legis ambitus de lege repetundarum, an placeret in futurum ad eam legem adici, ut sicut accusatoribus inquirendi testibusque denunciandi potestas ex ea lege esset, ita reis quoque fieret: cfr. anche F. DE MARINI AVONZO, La funzione, cit., 106 s.; U. VINCENTI, «Duo genera sunt testium», cit., 50 s.; 69; A. TRISCIUOGLIO, Studi, cit., 43 s. (ove altra bibliografia).*

⁴¹ Plin. ep. 6.13. 1-5: 1. *Umquamne vidisti quemquam tam laboriosum et exercitum quam Varenum meum? Cui, quod summa contestatione impetraverat, defendendum et quasi rursus petendum fuit.* 2. *Bithyni senatus consultum apud consules carpere ac labefactare sunt ausi atque etiam absenti principi criminari: ab illo ad senatum remissi non destiterunt. Egit Claudius Capito irreverenter magis quam constanter, ut qui senatus consultum apud senatum accusaret. Respondit Fronto Catius graviter et firme.* 3. *Senatus ipse mirificus; nam illi quoque, qui prius negarant Vareno, quae petebat, eadem danda, postquam erant data, censuerunt.* 4. *singulos enim integra re dissentire fas esse, peracta, quod pluribus placuisset, cunctis tuendum.* 5. *Acilius tantum Rufus et cum eo septem an octo, septem immo, in priore sententia perseverarunt. Erant in hac paucitate non nulli, quorum temporaria gravitas vel potius gravitatis imitatio ridebatur.*

ad Caesarem, attulit ad multos principes viros, attulit etiam ad nos, Vareni advocatos. 2. Perstat tamen idem ille Magnus; quin etiam Nigrinum, optimum virum, pertinacissime exercet. Per hunc a consulibus postulabat, ut Varenius exhibere rationes cogeretur. 3. Adsistebam Vareno iam tantum ut amicus et tacere decreveram. Nihil enim tam contrarium, quam si advocatus a senatu datus defenderem ut reum, cui opus esset, ne reus videretur. 4. Cum tamen finita postulatione Nigrini consules ad me oculos retulissent, «scietis», inquam, «constare nobis silentii nostri rationem, cum veros legatos provinciae audientis». Contra Nigrinus: «ad quem missi sunt?» Ego: «ad me quoque; habeo decretum provinciae». 5. Rursus ille: «potest tibi liquere». Ad hoc ego: «si tibi ex diverso liquet, potest et mihi, quod est melius, liquere». 6. Tum legatus Polyaenus causas abolitae accusationis exposuit postulavitque, ne cognitioni Caesaris praeiudicium fieret. Respondit Magnus iterumque Polyaenus. Ipse raro et breviter interlocutus multum me intra silentium tenui. 7. Accepi enim non minus interdum oratorium esse tacere quam dicere, atque adeo repeto me quibusdam capitibus reis vel magis silentio quam oratione accuratissima profuisse.

I Consoli, aderendo all'istanza di Polieno, presidente della seconda ambasceria venuta a ritirare l'accusa, riservarono allora tutta la questione all'Imperatore:

Plin. ep. 7.6.14: ... Consules, ut Polyaenus postulabat, omnia integra principi servaverunt, cuius cognitionem suspensus exspecto. Nam dies ille nobis pro Vareno aut securitatem et otium dabit aut intermissum laborem renovata sollicitudine iniunget.

Al tribunale imperale sarebbe spettato dunque di decidere se accogliere la nuova proposta e far cadere l'accusa, o disporre perché il processo di *repetundae* continuasse. Di ciò ci dà notizie Plinio in:

Plin. ep. 7.10.1-3: 1. Quia ipse, cum prima cognovi, iungere extrema quasi avulsa cupio, te quoque existimo velle de Vareno et Bithynis reliqua

cognoscere. Acta causa hinc a Polyaeno, inde a Magno. 2. Finitis actionibus Caesar «neutra» inquit «pars de mora queretur; erit mihi curae explorare provinciae voluntatem». 3. Multum interim Varenus tulit. Etenim quam dubium est, an merito accusetur, qui an omnino accusetur, incertum est!

Innanzi a Traiano parlarono da una parte Polieno, e dall'altra Magno, capo della delegazione bitinica che era venuta a Roma a sporgere querela contro Vareno. terminate le arringhe, l'Imperatore dichiarò: *neutra pars de mora queretur; erit mihi curae explorare provinciae voluntatem*. Data la contraddittoria posizione delle due delegazioni, giustamente Egli desiderava riflettere sulla decisione ultima da prendere. Plinio non ci informa, in effetti, dell'esito conclusivo della vicenda, lasciando tuttavia ben sperare il suo cliente con una chiara riflessione generica sulla sua presunzione d'innocenza, plausibilmente consapevole del fatto che, di fronte a casi ambigui, il suo Imperatore si sarebbe ispirato al principio *in dubio pro reo: etenim quam dubium est, an merito accusetur, qui an omnino accusetur, incertum est!*

Più esplicito è il riferimento alla presunzione d'innocenza nel secondo episodio, quello relativo alla vicenda di Flavio Archippo:

Plin. ep. 10.58(66) C. Plinius Traiano Imperatori 1-4: 1. *Cum citarem iudices, domine, conventum incobaturus, Flavius Archippus vacationem petere coepit ut philosophus. 2. Fuerunt, qui dicerent non liberandum eum iudicandi necessitate, sed omnino tollendum de iudicum numero reddendumque poenae, quam fractis vinculis evasisset. 3. Recitata est sententia Veli Pauli proconsulis, qua probabatur Archippus crimine falsi damnatus in metallum. Ille nihil proferebat, quo restitutum se doceret; adlegabat tamen pro restitutione et libellum a se Domitiano datum et epistulas eius ad honorem suum pertinentes et decretum Prusensium. Addebat his et tuas litteras scriptas sibi, addebat et patris tui edictum et epistulam, quibus confirmasset beneficia a Domitiano data. 4. Itaque, quamvis eidem talia*